CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES
PODER LEGISLATIVO

ATA DE ABERTURA DO PREGÃO PRESENCIAL 00112025
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 11.21 412025

Aos 17 dias do mês de julho de 2025, às 09 horas, na Sede da Câmara Municipal de
Boa Esperança-ES, localizada na Avenida Senador Eurico Resende, n° 780, centro,
estado Espírito Santo, reuniram-se o pregoeiro Igor Souza Pereira e os membros da
equipe de apoio, os servidores Alexandre Galvão Alves e Simone Rodrigues da Silva
Guedes, para a realização de abertura da sessão pública, modalidade Pregão
Presencial N° 001/2025, Processo Administrativo N° 11.214/2025, tendo como
objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços
técnicos em tecnologia da informação, visando a Modernização Institucional
da Câmara Municipal de Boa Esperança, através da implantação de uma
Solução Web, incluindo os serviços de Ativação, Sustentação e Sob Demanda,
mediante a execução das atividades e demais características e especificações
técnicas contidas no presente Termo de Referência.

CREDENCIAMENTO
No horário estipulado e em conformidade com as disposições contidas no edital, não
havendo interposição de recurso e pedido de impugnação do instrumento licitatório,
procedeu-se o credenciamento da(s) empresa(s), examinando os documentos pelo
interessado presente, visando a comprovação de existência dos poderes para
formulação de propostas e a prática dos atos de atribuição dos licitantes, como
seque:

Empresa CNPJ Nome do CPF do
Representante Representante

da Empresa da Empresa

ACAPE ASSESSORIA E 02.548.735/0001-80 Aldair 022.738.777-57
CONSULTORIA LTDA Oswaldo

Edvald

O pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento às nove e trinta minutos.
Em seguida recebemos os envelopes que foram protocolizados pela licitante
“proposta comercial e habilitação” dentro do prazo previsto. Passou-se então a fase
de abertura e análise das propostas de preço da licitante credenciada de acordo as
especificações contidas no termo de referência, para o certame, sendo rubricados
por todos os presentes, efetuamos a leitura dos preços apresentados conforme
segue, em observação aos preços propostos máximos aceitos pela administração,
conforme pesquisa de preço constante no edital, por se tratar de única licitante
presente, não houve disputa, razão pela qual o menor preço ofertado foi o da

lii
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE N~ 780 — CAIXA POSTAL N~ 034 — CENTRO— BOA ESPERANÇA-ES — CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.Ieg.br — (27) 3768-1380 — cmbe@boaesperanca.es.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES
PODER LEGISLATIVO

empresa, no valor global de R$ 460.250,00 (quatrocentos e sessenta mil e duzentos
e cinquenta reais). Conforme mapa de apuração:

Implantação do Portal: Implantação
do Portal Institucional e Portal da
Transparência.

1.1.2 Instalação do Portal: Instalação do
Portal Institucional e Portal da
Transparência em ambiente Cloud
Com puting.

Migração da base de dados:
1.1.3 Migração da base de dados do

Portal Institucional e do Portal da
Transparência.

1.1.4 Configuração do Portal:
Configuração do Portal Institucional
e do Portal da Transparência.

Treinamento na Administração do
1.1.5 Portal: Treinamento técnico na

administração do Portal
Institucional e do Portal da
Transparência.

AGAPE
ASSESSORIA E
CONSULTORIA

LTDA

4/

AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE N2 780 — CAIXA POSTAL N~ 034 — CENTRO — BOA ESPERANÇA-ES — CEP 29845-000
www.boaesperanca.es.Ieg.br — (27) 3768-1380 — cmbe@ boaesperanca.es.Ieg.br

VALOR INICIAL DOS ITENS (CONFORME PROPOSTA COMERCIAL)

ITEM OBJETO EMPRESA VALOR TOTAL

1.1.1 R$ 1.600,00

R$ 1.650,00

R$ 1.250,00

R$ 1.650,00

R$ 1.100,00

1.2.1 Implantação do Software: R$ 6.800,00
Implantação do Software para
Gerenciamento de Processo
Legislativo e Administrativo
Eletrônico

211

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES
PODER I.EGISLATIVO

1.2.2 Instalação do Software: Instalação R$ 6.350,00
do Software para Gerenciamento
de Processo Legislativo e
Administrativo Eletrônico

1.2.3 Migração de dados: Migração da R$ 3.000,00
base de dados do Software para
Gerenciamento de Processo
Legislativo e Administrativo
Eletrônico

1.2.4 Configuração do Software: R$ 16.500,00
Configuração do Software para
Gerenciamento de Processo
Legislativo e Administrativo
Eletrônico

1.2.5 Treinamento na Administração do R$ 3.100,00
Software: Treinamento técnico na
Administração do Software para
Gerenciamento de Processo
Legislativo e Administrativo
Eletrônico

1.2.6 Treinamento na Operação do R$ 3.100,00
Software: Treinamento técnico na
operação do Software para
Gerenciamento de Processo
Legislativo e Administrativo
Eletrônico

1.2.7 Modelagem de Processos: R$ 3.000,00 R$ 30.000,00
Modelagem, Mapeamento e
Configuração de Processos

1.3.1 Implantação do Software: R$ 7.100,00
Implantação do Software Para
Automação do Processo de
Contratações Públicas

1.4.1 Instalação e Implantação do R$ 7.300,00
Software: Instalação e Implantação
do Software de Votação Hibrida.

1.4.2 Treinamento na Administração do R$ 2.000,00

(1~

J

\~\

311
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE N2 780 — CAIXA POSTAL N~ 034 — CENTRO — BOA ESPERANÇA-ES — CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.Ieg.br — (27) 3768-1380 — cmbe@ boaesperanca.es.Ieg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES
PODER LEGISLATIVO

Software: Treinamento técnico na
Administração do Software de
Votação Hibrida.

2.1.1 Sustentação do Portal: Locação de R$ 4.550,00 R$ 54.600,00
Licença Mensal, Suporte Técnico
Remoto e Manutenção do Portal
Institucional e do Portal da
Transparência.

2.1.2 Hospedagem: Hospedagem da R$ 685,00 R$ 8.220,00
Base de Dados e do Portal
Institucional e do Portal da
Transparência.

2.1.3 Hospedagem de E-mails: R$ 320,00 R$ 3.840,00
Hospedagem de 50 (cinquenta)
Caixas de E-mau com capacidade
de 15GB.

2.2.1 Sustentação do Software: Locação R$ 9.690,00 R$ 116.280,00
de Licença Mensal, Suporte
Técnico Remoto e Hospedagem do
Software para Gerenciamento
Eletrônico de Processos e
Documentos

2.3.1 Sustentação do Software: Locação R$ 5.150,00 R$ 61.800,00
de Licença Mensal, Suporte
Técnico Remoto e Hospedagem do
Software para Automação do
Processo de Contratações
Públicas

2.2.2.1 Sustentação do Software: Locação R$ 5.180,00 R$ 62.160,00
de Licença Mensal, Suporte
Técnico Remoto e Hospedagem do
Software de Votação Hibrida.

3.1 Compilação da Legislação R$ 44,00 R$ 8.800,00
Municipal: Compilação da
Legislação Municipal durante a
vigência do Contrato

3.2 Consultoria Técnica Especializada: R$ 260,00 R$ 52.000,00

4

411
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE N2 780 — CAIXA POSTAL N2 034 — CENTRO — BOA ESPERANÇA-ES — CEP 29845-000

www,boaesperanca.es.Ieg.br — (27) 3768-1380 — cmbe@ boaesperanca.es.Ieg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES
PODER LEGISLATIVO

Desenvolvimento Web e
Modelagem, Mapeamento e
Configuração de processos

Valor Global R$ 460.250,00

VALOR FINAL APÓS OS LANCES

EMPRESAE&L PRODUÇÕES DE VALOR GLOBAL
SOFTWARE LTDA

AGAPE ASSESSORIA E CONSULTORIA R$ 460.250,00
LTDA

Aberta a etapa de negociação, o pregoeiro perguntou ao representante da empresa
“AGAPE ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA” o sr. Aldair Oswaldo Edvald, se
desejava fazer uma nova proposta, o qual optou por alterar o valor total dos
seguintes itens:
Item 1.1.1: de R$ 100,00
Item 1.1.2: de R$ 100,00

Item 1.1.3: de R$ 100,00
Item 1.1.4: de R$ 500,00
Item 1.1.5: de R$ 500,00
Item 1.2.1: de R$ 3.500,00
Item 1.2.2: de R$ 3.000,00

Item 1.2.3: de R$ 3.000,00
Item 1.2.4: de R$ 14.000,00
Item 1.2.5: de R$ 1.000,00
Item 1.2.6: de R$ 1.000,00
Item 1.2.2: de R$ 3.000,00

ltem 1.2.7: de R$ 26.000,00
Item 1.3.1: de R$ 5.000,00
Item 1.4.1: de R$ 5.000,00

Item 1.4.2: de R$ 1.000,00
Item 2.1.1: de R$ 51.600,00
Item 2.1.2: de R$ 6.600,00
Item 2.1.3: de R$ 3.480,00

511
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE N~ 780 — CAIXA POSTAL N~ 034 — CENTRO — BOA ESPERANÇA-ES — CEP 29845-000

www.boaesperarica.es.Ieg.br — (27) 3768-1380 — cmbe@ boaesperanca.es.Ieg.br

~°4~KrnÇ~

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES
PODER LEGISLATIVO

Item 2.2.1: de R$ 96.000,00
Item 2.3.1: de R$ 60.000,00
Item 2.2.2.1: de R$ 60.000,00
Item 3.1: de R$ 8.200,00
Item 3.2: de R$ 50.000,00

Ficando o Valor Global de R$399.680,00 (trezentos e noventa e nove mil e
seiscentos e oitenta reais).

Encerrada a etapa de negociação, o pregoeiro verificou se o licitante
provisoriamente classificado em primeiro lugar atende às condições de participação
no certame, conforme previsto no art. 14 da Lei n° 14.133/2021, na legislação
correlata e neste edital, especialmente quanto à existência de sanção que impeça a
participação no certame ou a futura contratação, mediante a consulta aos seguintes
cadastros:
SICAF;
Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas CEIS,
Cadastro Nacional de Empresas Punidas — CNEP;

Finalizando-se no valor de R$399.680,00 (trezentos e noventa e nove mil e
seiscentos e oitenta reais), foi perguntado ao licitante se haviam interesse em
impetrar recurso o qual se manifestou de maneira negativa, estando de acordo com
todos os atos aqui declarados e praticados. Promovida a verificação dos
documentos referentes ao envelope de habilitação, pelo membro da equipe de apoio
Simone Rodrigues da Silva Guedes, e constatou-se que todos os documentos
estavam em conformidade com que é exigido pelo certame de acordo com a lei
14.133/2021.

A empresa foi convocada para o dia 22/07/2025 às 13h para apresentação da prova
de conceito.

No mais, todas as exigências foram atendidas, sendo rubricados por todos os
presentes, constamos que em qualquer hipótese de dúvidas quanto a documentação
será feita diligências para a averiguação.

O link da transmissão da sessão gravada em áudio e vídeo se encontra contido na
ata fim de mostrar a transparência e legitimidade do certame
https://youtube.com/live/81 fOtSKcjes.

611
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE N~ 780 — CAIXA POSTAL N~ 034 — CENTRO — BOA ESPERANÇA-ES — CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.ieg.br — (27) 3768-1380 — cmbe@boaesperanca.es.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES
PODER LEGISLATIVO

Encerrada eu ALEXANDRE GALVÃO ALVES (Membro da comissão de Licitação e
Pregão), encerro a presente sessão e lavro a Presente ata que, em sinal de
aprovação, é assinada por mim, pelo Pregoeiro, pela comissão de apoio e pelas
empresas licitantes.

J Â.L
IGOR SOUZA PEREIRA

Pregoeiro

-~2 4c~- ~ %<~, (/~
SIMONE RODRIGIYES DA SILVA GUEDES

Equipe de Apoio

/1—

À,/EXANDRE GALVÃO ALVES
Equipe de Apoio

REPRESENTANTE DA EMPRESA (CREDENCIADA):

CPF: 022. 38. -

Empresa: AGAPE ASSESSORIA E C•1’,ISULTORIA LTDA

711
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE N~ 780 — CAIXA POSTAL N~ 034 — CENTRO — BOA ESPERANÇA-ES — CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.Ieg.br — (27) 3768-1380 — cmbe~boaesperanca.es.Ieg.br

dado Edvald